Ut prosint aliquando patriae, illi potissimum suscipiantur, qui Suevicae sint nationis, nec tamen omnino externi excludantur, maxime si ad pietatem atque literas discendas apti videbuntur.

Ut autem innotescat ipsum in literis profectus neve eorum segnities pigritiaque foveatur, examinabuntur aliquoties in anno atque illi, qui minorem (quam par erat) fructum fecerint, tempestive removebuntur, ne aptioribus locum praeripiant.

Utantur perpetuo sermone latino, non solum ipsi inter se et intra Collegium, verum etiam quotiescumque cum aliis studiosis congridentur; qui secus fecerit, mulctetur.

Si quis fuerit blasphemus, ebriosus, discolus vel circa religionem suspectus vel qui a sacro aut lectionibus sese substraxerit vel alio modo leges Universitatis violarit (nisi correctus vitam emendarit), dimittatur.

Tenentur confiteri singulis mensibus et sacrificium missae audire quotidie.

Servent diligenter preces suas quotidianas, hoc est psalmum Miserere. Die Veneris Lytanias. Die Sabbati Rosarium B. Virginis.

Illi, qui horum aliquid negligenter praetermitterent, sacro aut lectioni non interessent, eo die prandio aut coena vel utroque privabuntur.

Si aliqui eis libri ex eleemosyna R^{dissimil} empti fuerint, utantur illis quidem, ita tamen, ut quoad fieri poterit, ipsos integros et incontaminatos custodian; quos discessuri Rectori vel suo praefecto ad aliorum usum resignabunt.

Dum cibum capient, eorum quispiam aliquid, caeteris modeste auscultantibus, preelegat.

Priusquam mensae accumbent, lectiones iuxta ordinem classium repetant.

Sint modesti in communi illo hypocausto atque silentium, quoad fieri poterit, servent, ne unus alterum perturbet; qui hoc non observarit, ad unum aut plures etiam dies olla privabitur.

Rixas, detractiones vel verba iniuriosa ab ipsis volumus esse alienissima, is vero qui fraternalm charitatem laeserit et socium huiusmodi iniuria affecerit, Rectoris censurae subiacebit.

Omnes in studiis summam diligentiam ponant, in primis tamen ut Catechismum memoriae mandent, quae res faciet, ut eruditi et docti ad altiorem conditionem promoveantur.

Praestabunt diligenter suam operam Rectori ac Gubernatori in iis, quae censuram spectant absentium studiosorum, iuxta ordinem classium; qui vero fuerit vel gratia studiosorum remissior aut negligentia tardior, olla privabitur.

Festis diebus quando templum simul adire debent, tempestive confluant et ordine ingrediantur et egrediantur cum superpellitiis; in ipso vero templo ut vestitu, sic modestia et devotione praelucebunt.

Qui canere norint vel quos praefectus cantus aptos existimabit ad canendum in templo, sese astrictos cognoscant.

Nullus ad ollam admittatur, nisi paratus sit his et Universitatis statutis parere.

Sciant inter ipsos fore semper aliquem praefectum ex senioribus, cui in rebus controversis et aliis ad quietem et ordinem conservandum pertinentibus parere omnes teneantur. Rebelles mulctabuntur vel etiam excludentur.

Sciant etiam censores inter ipsos fore, quos sub poenis gravibus nullus ratione huius officii verbo vel facto laedere praesumat.

Nr. 24.

Bischof Heinrich bestätigt mit Zustimmung des Domkapitels die Übergabe der Universität an die Jesuiten (T. I, S. 77).

1606 Juni 14. Augsburg.

Henricus Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Augustanus etc. Notum sit omnibus has praeentes literas nostras lecturis et inspecturis.

Cum pastoralis officii nostri a Deo nobis iniuncti debitum exposcat et nos admoneat, ut ea, quae a praedecessoribus nostris praeclare instituta, pie ordinata atque provide introducta sunt, quantum in nobis est, promoveamus; nec non sedulo curemus, nondum perfecta, si non in toto, ad desideratum saltem certum¹ finem et effectum suum reducere:

Adiicientes itaque animum ad Universitatem studii generalis sub invocatione S. Hieronymi nostri oppidi Dilingani a praedecessore nostro fel. rec. reverendissimo atque illustrissimo Principe ac Dño Dño Cardinale Ottone Truchses de Waldburg, Episcopo Augustano, ad omnipotentis Dei gloriam, Catholicae fidei exaltationem et haeresum extirpationem atque animarum salutem piissime pariter ac laudatissime erectam, eiusdemque cura et sollicitudine tam a S. Pontifice Julio III., quam invictissimis Imperatoribus Carolo V. et Ferdinando confirmatam certisque privilegiis donatam, ut in moribus et doctrinis salutaribus plebs et iuventus christiana in ea informari posset; et perpendentes, quod haec primitus quidem per diversos undequaque accessitos Doctores et Professores administrata fuerit; postea vero praefatus D. Cardinalis suis motus rationibus illam viris religioni et docendae iuventuti in catholica pietate et eruditione totis deditis, qui de societate nominis Jesu Salvatoris nostri appellati sunt, regendam et providendam commiserit, illique iam diu et ultra quadraginta annorum spatium functionis susceptae pio zelo et admirabili prudentia et maxima diligentia praefuerint, magno sane cum fructu iuventutis et Ecclesiae non solum in nostra Dioecesi Augustana, sed etiam apud alios verae pietatis amantes populos, ut qui liberos suos rudes emissos brevi temporis curriculo tam moribus quam scientia meliores gratulabundi ex Universitate nostra Dilingana receperint; ubi tamen praefatae societatis Patribus huc usque de firma sede in oppido nostro Dilingano non sit prospectum.

Brevis
historia
Universi-
tatis ab
Ottone
Cardinale
fundatae.

¹ In dem gedruckten Text (Hist. Prov. S. J. Germ. Sup. III, 240) fehlt certum.

Insigne de
Societatis
virtute ac
doctrina
laudabiliter constitutarum conditio, ut tandem praefati D. Cardinalis tan-
testimoni-
um. Certe nos merito exercuit sollicitudo, suasit aequitas et postulavit a
nobis praesentis temporis calamitosissimi ac periculosissimi et rerum ita
quam primi institutoris, qui praeventus morte tum consensum Capituli
super his habere, cum ob iniuriam temporum negotium propositum ad
destinatum finem plene perducere non valuit, pio desiderio et voto nos
conformaremus, et quantum modernus tam Ecclesiae quam Academiae
nostrae status concedit, patribus societatis pro tantis sustentatis laboribus
et innumeris in populum christianum, maxime vero subditos nostros collatis
beneficiis, fundationem aliquam certam stabiliremus, praesertim quod hoc
Ecclesiae nostrae non tantum perutile, sed multo magis necessarium futu-
rum sit et nec praesenti calamitati ullo paratiori magisque salubri remedio
possit subveniri, quam tales viros pios et in divinis scripturis exercitatos
fovere et conservare.

Traditur
habitat-
(et assi-
gnantur
reditus.) Quapropter communicato consilio cum venerabilibus et honorabilibus
Praeposito, Decano ac Capitulo Cathedralis Ecclesiae nostrae Augustanae
et illorum expresso consensu ac voluntate, primo domum seu collegium
a praefato D. Cardinale pro Patrum habitatione constructum, et in quo
illi hactenus commorati fuere, una cum horto et templo B. Virginis adiuncto;
nec non domum illam Academicam, quae ipsorum Collegio contigua est
habetque prospectum in hortum illorum, in honorem Dei omnipotentis et
ipsius sacrosanctae Ecclesiae incrementum totiusque populi christiani
salutem et commodum societati nominis Jesu iure proprio et ab omnibus
oneribus, steuris aliisque exactionibus ordinariis et extraordinariis libere
impostorum possidendum ibique regulis suis approbatis et permanentibus,
salvis exemptionibus et privilegiis a sede apostolica eidem concessis viven-
dum, donamus et tradimus, atque pro huius Collegii vera dotatione et
fundatione, tam pro victu et amictu atque aliis ad religiosam sustentationem
necessariis, quam servandis sartis tectis et comparandis supellectilibus
ultra illos reditus mille quadringentorum florenorum, quos praefatus D. Car-
dinialis, ex concordia cum Augstanis et Memingensibus, auctoritate, con-
sensu et confirmatione apostolica et imperiali inita (prout in actis de hac
concordia conscriptis latius et expressius habetur) Academiae ac Universitati
nostrae praedictae applicavit, nec non aliorum quinquaginta florenorum a
Cornelio Herlenio quandam praefatae Academiae gubernatore eidem testa-
mento relictorum, quosque tenetur Episcopus Augstanus solvere propter
emptionem a praefata Academia, partim cum D. Cardinale, praedecessore
nostro, partim nobiscum et cum Capitulo nostrae Ecclesiae Augustanae
factam (prout in specialibus litteris diversis cum sigillis dicti D. Cardinialis,
nostro et Capituli praefati roboratis, de datis et annis MDLIV et MDLXX
in festo S. Joannis Baptiste, item anno MDLXXI secunda Januarii, et
eodem anno vigesima quinta Martii in dominica Laetare, et MDCVI decima
quarta Junii latius continetur) adhuc alios mille quingentos quinquaginta
florenos in his iam dicto Capitulo Ecclesiae nostrae manum auxiliatricem,
pro bona parte ex pio zelo suo, praebente, et sic summatim tria millia

florenorum Rhenensium in moneta, computato quolibet floreno sexaginta cruciferis; singulis annis angariatim, tam diu incunctanter, integre et sine ulla detractioне per certum nostrum officialeм ad hoc a nobis seu successoribus nostris constitutum aut constituendum exsolvenda assignamus, applicamus, incorporamus et appropriamus; donec illis redditus alii aequivalentis valoris et pretii ex certis bonis stabilibus a nobis vel successoribus nostris fuerint deputati, traditi et assignati eo fine, ut congruentem suorum numerum in Academia nostra alere possint, qui ratione studii universalis iuxta institutum ipsorum non solum litteras humaniores, linguis, artes et Philosophiam, sed Theologiam etiam, prout hactenus, profiteantur et doceant, quo studiosi ad honores in Theologia et Philosophia summos consequendos digne promoveri possint.

Porro quia nos non latet, templum B. Virginis esse valde angustum ac proinde ad functiones, quas societas ad proximi salutem exercere solet, minus idoneum, pollicemur ideo, intra decennium ipsis florenos quinque mille Rhenenses in moneta daturos, vel pro hoc ampliando vel alio novo, nostro arbitrio, loco commodiori construendo.

Praeterea confidentes de dictorum Patrum societatis industria, prudentia et sincera fidelitate, ipsis Academiae nostre regimen et administrationem nomine, vice et auctoritate nostra demandamus et committimus perpetuo, secundum societatis Jesu institutum et regulas gubernandam, reservato tamen¹ nobis et successoribus nostris supremo iure, potestate et iurisdictione iuxta privilegia ratione Academiae a praefatis Pontifice et Imperatoribus data et in Ecclesiam nostram in omnem perpetuitatem translata.

Rector itaque Academiae nostre sit aliquis de societate Jesu, ille ipse nimirum, qui secundum leges et consuetudinem eius fuerit designatus Rector collegii, qui post nos primam in Academia auctoritatem, universalem curam vel superintendentiam et gubernationem quoad directionem in studiis et moribus, nec non etiam potestatem habeat iuxta consuetudinem societatis corrigere² scholasticos cunctos, et si quidam discoli ac perturbatores aliorum essent, a scholis et ipsa Universitate similes delinquentes eiicere, imo ubi expedire iudicaverit, huiusmodi etiam ex civitate expelli³; ad eius requisitionem illud gubernator noster mediatis nostris ministris exsequatur.

Rector item cancellarium sacerdotem unum de societate constituat, qui ipsum iuvet in promovendis litterarum studiis et nostro nomine et auctoritate licentiam ad doctoratus et ad magisterii aliasque gradus suscipiendos conferat.

Porro reliquos officiales et ministros omnes tam academicos quam in convictu degentes recipere et amovere poterit, qui gaudebunt omnibus privilegiis academicis eruntque Rectoris potestati tam quoad disciplinam et directionem, quam quoad oeconomiam subiecti.

¹ Der gedruckte Text hat nach tamen noch semper, im Original steht es nicht.

² In dem gedruckten Text steht sprachlich richtiger corrigendi — eiiciendi.

³ Der gedruckte Text: expellendos (sic).

Jurisdictionem ci-
vilem etc. Quia vero Patres societatis ob institutum suum et tanquam religiosi
iurisdictionem civilem contentiosam et criminalem non exercere solent,
exerceat ideo ex nostra perpetua commissione sit aliquis gubernator nuncupatus,
guberna- nostris et nostrorum successorum expensis, vir honoratus, gravis, prudens,
tor a rec- iurisperitus, unus ex nostris consiliariis, qui talem exerceat in omnes stu-
presentatus. diosos et alios academicos ministros¹. Cuius Rector quidem habebit nomi-
nationem et praesentationem, nobis autem pro arbitratu nostro eiusdem
amotione reservata. Et hic cum primum gubernatoris officium suscepit,
tenebitur nobis vel successoribus nostris, praemissa fidei professione, iura-
mentum praestare, quod privilegia Academiae tueri velit pro viribus et
iurisdictionem sibi in studiosos commissam integre iuxta privilegia aca-
demica administrare. Rectori item honorem is et reverentiam semper
debitam exhibeat atque, causis mere criminalibus exceptis, alia negotia ad
tribunal suum pertinentia consilio ac praescitu Rectoris pertractet.

Assig- Praeterea pro fabrica praefatae Academiae et officialium academicorum
nantur annuis salariis, distribuendis praemiis, faciendis theatris, instituendis comoe-
sumptus diis nec non aliis expensis ultra octingentos florenos, quos Joannes Marius
pro fabri- pro tempore typographus Dilinganus Universitati nostrae debet, et praed-
ca, comoe- fatti Patres ad libitum, salvo semper capitali, uti poterunt: item multas
mia etc. studiosis impositas aliosque proventus ordinarios et extraordinarios a supra-
dicto officiali nostro recipient trecentos florenos Rhenensis monetae an-
nuatim, eosque pro discretione et arbitratu suo in utilitatem Academiae
nostrae expendant.

Traditur Convictorum deinde nostrum tum pro seminario Ecclesiae nostrae
regimen et Augustanae cum aliis religiosis, clericis et omnis status secularibus insti-
cura con- tutum, cui iam alias praesunt, posthac etiam semper habebunt nomine et
victus. auctoritate nostra regendum, gubernandum et providendum iuxta suum
institutum, tam quoad disciplinam, quam oeconomiam. Quod quidem con-
victorum ab omnibus exactionibus tam ordinariis, quam extraordinariis,
uti hactenus, liberum et exemptum permaneat.

Alia pri- Ceterum ad rei familiaris commodiorem usum permittetur societati
vilegia in tam pro collegio suo, quam pro convictu, ne sint obligati ad stateram
commo- communem civitatis Dilinganae, sed propriam, conformem tamen eiusdem
dum oeo- nomiae. civitatis habere; sic etiam proprium lanionem et piscatorem conducere eis
liceat, qui tamen extra officium suum in reliquis maneant sub onere civico,
et poterit quoque convictori lanio pecora pro collegii usu comparata ad
communia pascua mittere.

A praefatis itaque Patribus societatis magnopere efflagitamus ac
volumus, ut pro ea fiducia, quam in ipsis ponimus, diligenter operam dent,
ut haec fundatio et ordinatio nostra futuris temporibus salva permanere
possit. Et Deus ter Optimus Maximus, in cuius honorem praecise haec
omnia instituta sunt, pro sua immensa bonitate hanc fundationem et ordi-
nationem illaesam conservare dignetur.

¹ Der gedruckte Text setzt hier noch potestatem.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praesentes
has litteras fieri et nostro sigillo communiri curavimus.

Et nos Vitus Baro a Rechberg de Hohenrechberg Praepositus, Joannes
Hieronymus Stor ab Ostrach Decanus totumque Capitulum Cathedralis
Ecclesiae Augustensis in fidem et signum expressi et legitimi nostri con-
sensus, voluntatis et ratihabitionis, quoad omnia ac singula, his litteris
etiam nostrum sigillum appendi curavimus. Acta sunt haec 14. die mensis
Junii, anno post Christum natum millesimo sexcentesimo sexto.

Henricus Episcopus

Auscultatae in Capitulo.

Augustanus.

Sebastianus Breuning,

Suffraganeus et Canonicus, m. propria.

Orig. auf Perg. im Allg. Reichs-Archiv zu München (T. I, S. 77).

Nr. 25.

Verordnungen des Provinzials P. Melchior Hartel im Oktober 1612
(T. I, S. 184. 187).

(Act. Univ. I, 225.)

1. Quae alias pro hoc loco¹ constituta et nondum in praxin inducta
sunt, expediet eorum memoriam legendo coram consultoribus renovare,
quo promptior sit executio.

2. Ne tempus antemeridianum, quod graduandorum examini tribuitur,
absque lectione et otiose transmittant, visum est Patribus, ut, quando
examinantur Logici, tum ab hora nona ad decimam quotidie doceat Mathe-
maticus, Ethicus vero, dum Metaphysicorum durat examen.

3. Quando dubium esse potest de recreatione hebdomadaria aut hora
lectionum, pridie praefecti erit semper praemonere, ne cum multorum mo-
lestia et animorum suspensione opus sit inquirere, quid futurum. Extra-
ordinariae autem recreations, quae praeter temporis iacturam iuuentuti
magnopere incommodare perhibentur, non facile etiam importune petentibus
concedantur.

4. Quoniam statuta Academica honestum habitum omnibus praescri-
bunt, adnitendum est serio, ut iis se conforment studiosi. Et quia ex-
perientia docet, nimiam esse vestium novitatem et reliqui corporis ornatus
vanitatem, eaque in re magis ac magis apparent excessus; idcirco iudi-
carunt Patres efficax adhibendum remedium, cuiusmodi esse videbatur, ut
publico decreto luxus vestium caveatur et quaedam speciatim abrogentur,
adiecta in transgressores poena. Hactenus R. P. Provincialis Melchior
Hartelius, anno 1612 in Octobri.

¹ Dillingen.

Nr. 26.

Die ersten Statuten des bischöflichen Alumnats 1614 (T. I, S. 451).

*Leges alumnorum S. Udalrici*¹.

I.

Domi omnia agant ex ordine praescripto. Mane ordinarie surgant una parte ante 5^{am}, idque cum silentio, modestia et honestate; dum vestiuntur, tacite se Deo commendantes. Dato signo ad communes preces conueniant, iis simul genuflexi tribuant unum quadrantem horae; inde eant ad sacrum cum aliis studiosis religiose audiendum, cui omnes inservire teneantur et in ritibus ecclesiasticis se exercere, prout et quando a Rectore fuerit praescriptum.

II.

Circa tempus studiorum, mensae, recreationis ordinariae idem, quoad fieri potest, servent cum convictoribus collegii Divi Hieronymi. A scholis rebusque divinis nemo abesse potest, cui prius a Reverendo P. Regente facultas concessa non sit. Et cum ad Academiam eundum est, eant simul associati, bini et bini, modeste et tempestive.

III.

Sacramenta confessionis et communionis obeant religiose, quoties id imperatur legibus Academiae et congregationis B. M. V., cui omnes adscripti esse debebunt, antequam ad Seminarium admittantur.

IV.

Vespere antequam cubitum eant, unam horae partem impendant examini conscientiae et precibus, in quibus erunt Lytaniae B. M. V., quas quotidie simul clara voce uno praeeunte recitare tenentur pro Seminarii institutore et illius benefactoribus tam vivis quam defunctis, pro quibus etiam singulis quot hebdomadis dicent unum rosarium eiusdem Divae Virginis et quot annis dominica in albis, quo die instituti Seminarii recurrit memoria annua, audiant pro iisdem unum sacrum extraordinarium atque sub eodem praemissa confessione percipient sacram Eucharistiam.

V.

Domi semper latine loquantur atque de iis rebus, quae neminem offendere et tam ipsis quam aliis fructum afferre possint. Unde a iuramentis, blasphemias, irrisioibus, rixis, verbis minus honestis prorsus abstineant. Tempore recreationis frequenter se exerceant in musica, quam ab ingressu in alumnatum quisque discere debet intra medium annum sub poena dimissionis. Nullo unquam tempore, sive domi sive foris, operam

¹ Am Rande die Bemerkung: Cum adhuc in urbe viverent.

dent ludis a Superioribus non expresse approbatis. Diebus profestis, Veneris et Sabbati post coenam vel collationem vespertinam instituant ex praescripto P. Directoris colloquia spiritualia.

VI.

Ex domo (collegio) nemo egrediatur absque facultate Praefecti (Regentis), cui etiam significabunt, quo et cuius rei gratia egredi cupiunt, et tempore ab eodem praefixo domum redeant. Et extra domum (collegium) nullus dormiat, prandium aut coenam sumat sine permisso P. Praefecti. Tempore studiorum suo quique loco maneat, litteris diligenter intenti cum silentio et quiete, ne quis alium molestet.

VII.

Deambulatum eant omnes simul comitante Praefecto, diebus recreationum atque aliis, quando facultas est, nec quisquam domi remaneat non obtenta venia, memores ubique modestiae, honestatis ac decori. Neminem externorum introducant in loca, ubi habitant, nullus gladium, pugionem aut aliud genus armorum apud se habeat, sed illa P. Regenti asservanda tradat.

Quodsi his legibus successu temporis et pro re nata aliquid addendum vel demendum videretur, providebit Rector, ut id fiat cum commodo Seminarii et promotione boni communis.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

Nr. 27.

Abgangszeugnis für einen Theologen 1615 (T. I, S. 244).

(Lib. testim. I, 31.)

Com mune the olog i s.

In nomine Domini Jesu Christi.

Amen.

Christophorus Grenzing, SS. Theologiae Doctor, Academiae Dilinganae et Collegii Societatis Jesu Rector, omnibus et singulis Christifidelibus praesentes nostras litteras seu legi audituris salutem in Domino sempiternam. Etsi sua cuiusque virtus momenti satis habeat ad concilianam bonorum gratiam, cum nihil sit ea amabilius, nihil ad comparandam benevolentiam efficacius, tamen non parum interest ad tuendam veram nominis dignitatem ac ingenii laudem retinendam, quam omnes de uno quoque virtutis habeant opinionem, eam etiam in litteris ac testimoniosis publicis comprobare eandemque omnium hominum memoriae commendare. Idecirco cum M. N. N. Dilinganus Dilingam nostram relicturus testimonium a nobis requereret, tam vitae nobiscum actae, quam operae a se litteris

ac scientiis navatae et promeritorum insignium seu graduum scholasticorum, nequivimus iustitiae et charitatis oblivisci. Quare pro merito suo et debito nostro hoc ei testimonium concessimus, quo bona fide omnibus et singulis contestatum cupimus, praefatum Magistrum iuxta Academiae nostrae morem studiosorum albo adscriptum esse; post humaniora insuper studia sexennio absoluta Philosophiae ita studuisse, ut dignus habitus sit, qui insignia Magisterii artium liberalium ac Philosophiae reportaret; ad haec a suscepto gradu Magisterii SS. Theologiae scholasticae anno et quatuor mensibus operam navasse. Quapropter aequum est, ut omnibus privilegiis, immunitatibus, favoribus ac gratiis fruatur et gaudeat, quas vel nostrae vel aliarum universitatum Philosophiae Magistris constat esse concessas ac deferendas. Ideoque ab omnibus et singulis, ad quos forte praenominatus Magister deventurus est, petimus et rogamus, ut eum talem, hac nostra testificatione freti, habeant, qualem nos esse testamur, ipsumque suo favore et benevolentia complectantur singulari. Quo autem maior et certior fides nostris adhibetur dictis, primum Notarii nostri iurati subscriptione, deinde Universitatis nostrae sigillo maiori litteras has communiri curavimus. Datae Dilingae anno a partu Virgineo MDCXV die nono mensis Februarii.

Nr. 28.

*Abgangszeugnis für einen Philosophen u. s. w. c. 1615
(T. I, S. 244).*

(Lib. testim. I, 69.)

Pro Philosophis, Rhetoribus, Humanistis caeterisque ordinarium et commune.

Universis ac singulis, quibus hae litterae reddentur, Christophorus Grenzing, SS. Theologiae doctor, Academiae Dilinganae et Collegii Soc. Jesu Rector, salutem in Domino sempiternam. Cum honestus adolescens N. discessurus a nobis tam vitae quam studiorum suorum testimonium expeteret, nolumus id ei denegare, quod ex officio pro veritate comprobanda debemus. Quamobrem has ei concessimus litteras, quibus bona fide omnibus et singulis testatum cupimus, praedictum adolescentem iuxta Academiae nostrae morem studiosorum albo adscriptum esse, humanitati insuper annum unum diligentem operam impendisse. Practerea honeste, probe et pie nobiscum hic vixisse. Quapropter aequum est, ut omnibus privilegiis et immunitatibus fruatur et gaudeat, quibus tam nostrae quam aliarum universitatum studiosi fruuntur et gaudent. Ideoque ab omnibus et singulis, ad quos forte praefatus N. devenerit, petimus, ut eum hoc nostro freti testimonio habeant talem, qualem nos esse testamur, ipsumque suo favore ac auxilio prosequantur singulari. Nos vicissim omne studium omnemque benevolentiam iis pollicemur, quos nobis commendari continget. In quorum fidem litteras has a Notario nostro iurato subscribi et minori Universitatis nostrae sigillo communiri curavimus. Dilingae etc.

Nr. 29.

Wirkungskreis des Vizekanzlers, Studienpräfekten und Praefectus atrii nach der Bestimmung des Provinzials P. Christoph Grenzing bei der Visitation im Jahre 1620 (T. I, S. 130).

(Act. Univ. I, 277 sq.)

Distinctio officiorum inter P. V. C., Praefectum studiorum et atrii sub idem tempus facta. P. V. C. erit 1^{mo} pro gradu Magisterii conferre licentiam, 2^{do} dirigere disputationes, quae pro gradu habentur, easque theses et orationes censere, 3^o et quia in consultatione non fuit facta mentio historiae Academiae, quae utique magni momenti est, ideo posset eius curam, ut hactenus, habere V. C.

Praefecti studiorum erit habere post Rectorem proximam superintendantiam super studiosos omnes tam quoad studia quam quoad mores. Diriget ipse omnes disputationes, approbabit omnes theses, orationes, carmina. Curabit, ut asserventur de singulis exempla. Curam supremam habebit typographiae. Testimonia studiosis Theologiae et Philosophiae ipse dabit, auditis tamen praceptoribus; aliunde advenientes ad superiores scholas admitti potentes ipse examinabit. Praeceptores etiam inferiorum scholarum directionem omnem quoad studia et exercitia scholastica ab ipso accipient. Ipse habebit curam rationum accepti et expensi academicii.

P. Praefectus atrii habebit potissimum curam morum modestiae; exequetur, quae a superiori Praefecto ipsi commendabuntur; pecuniae expensae et acceptae rationem ipsi dabit. Testimonia pro inferioribus non dabit nisi consultis praceptoribus.

Nr. 30.

Kaiser Ferdinand III. nimmt die Universität Dillingen in seinen und des Reiches Schutz und bestätigt ihre Privilegien (T. I, S. 83).

1641 September 20. Regensburg.

Ferdinandus III., divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Lucemburgiae, Wirtenbergiae ac superioris et inferioris Silesiae, Princeps Sueviae, Marchio S. R. I. Burgoviae, Moraviae ac superioris et inferioris Lusatiae, Comes Habsburgi, Tirolis, Ferreti, Kiburgi et Goritiae, Landgravius Alsatiae, Dominus Marchiae Sclavonicae, Portus Naonis et Salinarum etc.

Quae iam olim a Maioribus et Praedecessoribus nostris laudabiliter constituta concessaque sunt, ea nos quoque pari benevolentia et patrocinio complecti et Imperiali auctoritate nostra denuo confirmare tanto iustius est, quanto inde plus utilitatis in Rempublicam et catholicam praecipue religionem redundare compertum est. Quam uberes vero fructus ad ortho-

doxae fidei conservationem et exaltationem Romanique Imperii bonum protulerit Universitas sive studium generale, quod superiori saeculo Otho S. R. Ecclesiae Cardinalis Truchsessius et Episcopus Augustanus in oppido Dilingae creavit, manifestis nobis demonstratum est argumentis.

Erudivit enim Academia, posteaquam praesertim eius cura et gubernatio Patribus Societatis Jesu commendata est, viros in omni scientiarum genere, Theologia in primis praestantissimos, sacra coenobia hominibus religiosis ad primaeva instituta formatis implevit, iisdem coenobiis antistites, innumeris ecclesiis pastores, episcopatibus pontifices, Reipublicae et curiis consiliarios, senatores, magistratus, Imperio Romano principes, quorum hodieque plures vivunt, saluberrima institutione formavit semperque morum ac virtutum disciplinam cum bonarum artium scientiarumque cultura ita coniunxit, ut sapientes rerum aestimatores hanc Academiam christiana*e* iuventuti ad Ecclesiae iuxta ac Reipublicae usum educandae instituendaque maxime accommodatam existiment.

Quam ob causam dictae Universitatis Dilinganae conservationem et incrementum boni publici studio desiderantes; ad haec vestigiis gloriosissimorum Imperatorum Maiorum nostrorum felicissimae recordationis insistentes, ex certa scientia et de Imperialis potestatis plenitudine, omnia et singula privilegia, gratias, prerogativas, favores ac indulta, quae sanctissimus Dominus Julius III., Pontifex maximus felicis recordationis, in Bulla erectionis (quae incipit: Copiosus in misericordia Dominus etc., data Romae apud S. Petrum octavo Idus Aprilis Pontificatus eiusdem Julii III. anno secundo) praefatae Universitati ad instar Bononiensis et Parisiensis ac aliarum tam Italiae et Galliae, quam Germaniae universitatum pariformiter concessit quaeque gloriosissimi Imperatores Carolus V. et Ferdinandus I., proavi nostri, quorum memoria in benedictione est, non solum confirmaverunt, approbaverunt et ratificaverunt, sed etiam de novo concesserunt, indulserunt et elargiti sunt, quorum tenores sequuntur in haec verba typis expressa.

Nos quoque pari Imperiali auctoritate ac potestate non solum confirmamus, approbamus, ratificamus, verum etiam de novo concedimus, indulgemus et elargimur simulque dictam Universitatem Dilinganam cum omnibus iuribus, privilegiis, pertinentiis, prout eadem, reservato sibi suisque successoribus supremo iure ac dominio, dilectus Princeps noster Henricus modernus Episcopus Augustanus accidente Capituli sui consensu, Patribus Societatis Jesu in perpetuum gubernandam tradidit anno Domini millesimo sexcentesimo sexto, in peculiarem nostram et Imperii Romani protectionem ac tutelam accipimus. Non obstantibus in praemissis aliqua lege, constitutione, decreto, statuto, consuetudine, caeterisque in contrarium facientibus quibuscumque, prout ea honoratissimi quoque Praecessores nostri obstare noluerunt. Innovamus quoque poenam adversus Imperialis huius confirmationis et concessionis violatores ab iisdem latam, ut videlicet quinquaginta marchas auri puri fisco nostro ac parti laesae, toties quoties

contra fecerint, irremissibiliter persolvant, harum testimonio litterarum, sigilli nostri Caesarei appensione munitarum. Datum in nostra Imperiali civitate Ratisbona die vigesima Septemb. anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo primo, regnum nostrorum, Romani quinto, Hungarici decimo sexto, Bohemici decimo quarto.

Ferdinandus.

Ut:

Ferdinandus comes

Curtius.

Joan. Walderode.

Orig. auf Perg. im Allg. Reichs-Archiv zu München (T. I, S. 83).

Nr. 31.

Lektionsplan für 1651/1652 (T. I, S. 200. 259).

(Universitätsbibliothek Jena.)

Catalogus Librorum,

ad quorum explicationem Professores Societatis Jesu aggredientur ad festum
S. Lucae, Anno Domini MDCLI et MDCLII.

In Rhetorica.

M. Tullii Ciceronis de Oratore lib. tres.

Eiusdem Orationum volumen I.

C. Julius Caesar de bello civili.

Publ. Virgilii Georgica omisso lib. tertio.

Xenophon de vita Cyri.

Homeri Ilias, cum Epigramm. Graecis select.

Jacobi Gretseri Prosodia Graeca.

In Humanitate.

M. Tullii Ciceronis Tuscul. Quaest. lib. II et III.

Eiusdem pro Archia Poëta.

Cypriani Soarii Rhetorica.

Aemilius Probus.

Publ. Virgilii Aeneidos lib. VI et VII.

Q. Horatii Flacci Epistolae.

Isocrates ad Nicoclem.

Jacobi Gretseri Syntaxis Graeca.

In suprema Schola Grammatices.

M. Tullii Ciceronis Epist. ad Famil. lib. VII et VIII.

Eiusdem Laelius sive de amicitia.

Emmanuelis Alvari Syntaxis plenior.

Eiusdem Prosodia et Figurae.

P. Ovidii de Tristib. lib. IV et V.

Jacobi Pontani Progymnasmatum volumen II.

Aesopi fabulae selectae.